

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
социально-экономического развития
Новоусманского муниципального района Воронежской области
за 9 месяцев 2023 года

Территория - 1246,98 кв. км

Население на начало отчетного периода - 86,4 тыс.человек

Наименование показателя	9 месяцев 2022г		9 месяцев 2023г		
	отчет	в % к уровню отчетного периода прошлого года	отчет	в % к уровню отчетного периода прошлого года	
	Раздел ОКВЭД				
Объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных собственными силами , млн.рублей - всего ^{**})		12234,62	121,36	11560,7	94,5
в том числе по видам деятельности:					
«Добыча полезных ископаемых» , млн.рублей	В	X		X	
«Обрабатывающие производства», млн.рублей	С	12064,18	95,6	11375,1	94,3
«Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» , млн.рублей	D	103,35	100	108,9	105,3
«Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» млн.рублей	Е	67,09	103,3	76,8	114,4
Темп роста (снижения) промышленного производства в сопоставимых ценах (ценах 2008 года), % ^{**})		X	110,0	X	116,7
Оборот предприятий, млн.рублей - всего ^{**})		12950,05	95,8	12256,5	94,6
в том числе:					
Оборот предприятий по добыче полезных ископаемых, млн.рублей	В	X		X	
Оборот предприятий обрабатывающих производств,	С	12779,61	95,8	12070,8	94,5

млн.рублей					
Оборот предприятий по производству и распределению электроэнергии, газа и воды, млн.рублей	D	103,35	100	108,9	105,3
Оборот предприятий по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, млн.рублей	E	67,09	103,3	76,8	114,4
*) По крупным и средним предприятиям, основной вид деятельности которых относится к разделам «С», «D» и «E» ОКВЭД.					
**) Данные района (уточняются специалистами ГУЭР при наличии информации).					
АПК (сельхозпредприятия)					
РАСТЕНИЕВОДСТВО					
Зерно, тыс.тонн		166,5	206,1	136,9	82,2
Урожайность, ц/га		47,4	175,6	42,6	89,9
Производство сахарной свеклы, тыс.тонн		13,8	73,4	55,1	399,3
Урожайность, ц/га		600,0	223,0	800,0	133,3
Производство подсолнечника, тыс.тонн		12,4	49,2	28,9	233,1
Урожайность, ц/га		33,2	184,4	29,3	88,3
Посев озимых под урожай будущего года, тыс.га		9,0	68,7	19,5	216,7
Вспахано зяби, тыс.га		14,0	245,6	17,8	127,1
Наличие кормов в расчете на условную голову, ц.к.ед.					
Наличие зернофуража, тн.к.ед.					
ЖИВОТНОВОДСТВО					
Реализовано на убой скота и птицы (в живой массе), тыс.тонн		0,05	50,00	0,13	252,0
Производство молока, тыс.тонн		1,219	118,93	0,879	72,1
Надой молока на 1 корову, кг		4800	108	3882	80,9
Производство куриных яиц, млн.шт					
Средняя яйценоскость 1 курицы-несушки, штук					
Поголовье скота на конец периода, тыс.голов					
Крупный рогатый скот		0,74	90,24	0,67	90,5
в т.ч.					
Коровы		0,25	108,70	0,23	92,0
Свиньи					
Птица (перепела)					

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО				
Инвестиции в основной капитал по территории района (города) - всего, тыс.рублей	8050658,00	110,94	8458960,00	105,07
Темп роста (снижения) инвестиций в % к предыдущему году в сопоставимых ценах		99,6		99,3
Инвестиции в основной капитал крупных и средних предприятий, расположенных на территории района (города), тыс.рублей	3201681,00	105,9	3365211,00	105,1
Темп роста (снижения) инвестиций (по крупным и средним предприятиям) в % к предыдущему году в сопоставимых ценах		101,2		99,3
Ввод в действие мощностей:				
жилые дома (кв. м)	271732,00	в 2,3 р	190962,00	70,3
в т.ч. индивидуальное жилищное строительство	182006,00	в 4,3 р	173289,00	95,2
общеобразовательные учреждения (уч. мест)	1100,00			
дошкольные учреждения (мест)				
больницы (коек)				
амбулаторно-поликлинические учреждения (пос/смену)				
клубы (мест)				
газовые сети (км)				
автодороги (км)				
СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВАЯ СФЕРА				
Численность населения на конец отчетного периода, тыс.чел.	89,2	101,94	90,8	101,8
Родилось, чел.	586	106,16	453	77,3
Умерло, чел.	822	104,85	687	83,6
Миграционный прирост (убыль) населения, чел.	2847	220,19	2681	94,2
Экономически активное население, тыс.чел.	43,7	101,86	45,7	104,6
Занято в экономике всего, тыс.чел.	22,4	103,23	24,3	108,5
*) Данные района (уточняются специалистами ГУЭР при наличии информации)				
Средняя зарплата, руб.	44073	114,61942	52844,1	119,9
- за период (январь-*)				
По области, руб.				
- за период (январь-_____)				
Численность безработных на конец периода, человек	474	38,8	355	74,9

Уровень безработицы, %	1	x	0,8	x
Доля пенсионеров в общей численности населения, %	27,2	x	25,3	x
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК				
Оборот розничной торговли (по всем каналам реализации) в действующих ценах, млн.руб.*)	13112,55	119,47	15351,47	117,07
Темп роста оборота розничной торговли по всем каналам реализации в сопоставимых ценах, % **)	x	101,25		112,36
Объем платных услуг населению в действующих ценах - всего, тыс.рублей *)	1813459,00	112,41	2035762,34	112,26
в том числе по видам услуг:				
- бытовых	911328,70	106,97	1062873,34	116,63
- транспортных	152786,20	114,42	175634,45	114,95
- жилищных	75851,80	114,57	96578,72	127,33
- коммунальных	425092,60	122,17	582716,52	137,08
Темп роста объема платных услуг в сопоставимых ценах, % **)	x	103,13		102,52
МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО *)				
Число малых предприятий, единиц	787	104,0	834,00	106,0
Среднесписочная численность работников малых предприятий, человек	4352,00	101,5	4550,00	104,5
Оборот малых предприятий в действующих ценах, тыс.рублей	10543478,10	102,8	10847982,80	102,9
ФИНАНСЫ				
Прибыль прибыльных предприятий, млн. руб.				
Сальдированный финансовый результат деятельности предприятий и организаций (прибыль (+), убыток (-)) млн.руб.*)				
Доходы консолидированного бюджета района - всего, млн.руб.	2 329,3	93,1	2 561,2	110,0
в том числе: собственные доходы, млн.руб.	663,0	112,9	774,9	116,9
Безвозмездные перечисления, млн.руб. *)	1 666,6	87,1	1 786,3	107,2
из них:				
- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, млн.руб.	118,5	140,2	145,00	122,4

- субвенции, млн.руб.	755,5	125,7	961,80	127,3
Расходы консолидированного бюджета района - всего, млн.руб.	2 217,6	91,5	2 391,1	107,8
из них:				
- заработная плата с начислениями, млн.руб.	977,0	119,6	1 252,0	128,1
- коммунальные услуги, млн.руб.	84,9	111,1	102,50	120,7
Кредиторская задолженность консолидированного бюджета района, млн. руб.	123,7	145,9	115,20	93,1
Доходы бюджета на душу населения, рублей	26 928,3	92,0	29 609,2	110,0
Расходы бюджета на душу населения, рублей	25 637,0	90,4	27 642,8	107,8
Недоимка района, по платежам в бюджеты:				
района на начало года, тыс.руб.	74 257,9	83,9	81 661,0	110,0
на конец периода, тыс.руб.	71 380,9	158,9	84 727,5	118,7

*) Данные района (уточняются специалистами ГУЭР при наличии информации)

**) Рассчитывается районами с применением индексов цен

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к информации о социально-экономической ситуации
в Новоусманском муниципальном районе за 9 месяцев 2023 года.

I ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

На территории Новоусманского муниципального района осуществляют деятельность восемнадцать промышленных предприятий, четыре из которых – предприятия сферы ЖКХ. Промышленное производство осуществляется по следующим видам деятельности: производство пищевых продуктов (растительное масло, пиво, колбасные изделия, замороженные полуфабрикаты, сухарные и хлебобулочные изделия), производство стеклоизделий и зеркал, производство минерального порошка, производство алюминиевых кег, производство металлических конструкций, производство электрооборудования и трансформаторов, производство технических ламинатов и фольгированных диэлектриков, производство оптоволокна, производство картона и гофротары.

Объем отгруженных товаров собственного производства за 9 месяцев 2023 года по промышленным видам деятельности составил 11560,72 млн.руб., что составляет 94,5% к аналогичному периоду прошлого года. По виду деятельности «Обрабатывающее производство» объем отгруженных товаров составил 11375,08 млн.руб., по виду деятельности «Производство и распределение электроэнергии, газа и пара, кондиционирование воздуха» - 108,86 млн.руб., по виду деятельности «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 76,78 млн.руб.

Увеличение темпов промышленного производства за 9 месяцев 2023 года наблюдается у предприятий: АО «Архбум» Воронежский филиал – 105,6%, ООО «Пивоварня» - 106,1%, ООО «Шолле ИПН Восточная Европа» - 129,0% ИП Сажина Л.П. – 133,7%, ООО «ИК Масловский» - 114,1%.

ООО «ИК Масловский» продолжит реализацию утвержденного бизнес-

плана для выхода на запланированные производственные мощности.

В связи со сложной экономической ситуацией и последовавшим санкционным давлением на Российскую Федерацию предприятие АО «ОФС РУС ВОКК» испытывало сложности в формировании логистических цепочек, импортозамещении и отсутствия новых рынков сбыта. АО «ОФС РУС ВОКК» не закрылось, в 2022 году поменялся учредитель на ЗАО «ВТБ Регистратор», сейчас предприятие вышло на новые рынки сбыта.

В отчетном периоде темп роста промышленного производства по Новоусманскому муниципальному району составил 116,7%.

II АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС

Производство мяса в реализации всех видов скота и птицы за 9 месяцев 2023 года составило 136 тонн или на 80 тонн больше прошлого года. Данное увеличение связано с выбраковкой крупного рогатого скота в ООО «Содружество» и убоем крупного рогатого скота в ООО «Воронежпищепродукт».

Произошло снижение производства молока, за данный период составило 879 тонн, что меньше по сравнению с прошлым годом на 340 тонн. Снижение производства молока связано с полной ликвидацией коров в ООО «Воронежпищепродукт», а также с выбраковкой и заменой на новый скот дойного стада в ООО «Содружество». С этим связано и снижение надоя молока на 1 корову за 9 месяцев текущего года, он составил 3822 кг, что меньше надоя прошлого года на 344 кг.

По состоянию на 01.10.2023 года в сельхозпредприятиях района содержится 671 голова КРС, в том числе 230 коров, 65 голов овец.

Для увеличения урожайности расширяются посевы наиболее продуктивных сортов и гибридов сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех форм собственности. Увеличена доля посевов сельскохозяйственных культур, засеянных семенами элиты и I продукции, на 100% высеваются семена, соответствующие требованиям посевного

стандарта.

Удобрения применяются в основном при посеве в рядки и в подкормку – в этом случае они наиболее эффективны и дают наибольшую отдачу.

За 9 месяцев 2023 года сельхозпредприятиями района было намолочено 136,9 тыс. тонн зерновых и зернобобовых культур. Средняя урожайность при этом составила 49,6 ц/га.

Сахарной свёклы в районе убрано на площади 689 га, что составляет 81% от всей посевной площади. Накопано 55,1 тыс. т. при рекордной урожайности 800 ц./га, оставшиеся 160 га будут убраны в ближайшее время.

Подсолнечника намолочено 28,9 тыс. тонн при средней урожайности 25,3 ц/га. Уборка еще не закончена. Осталось убрать 2,6 тыс. га.

Посеяно озимых под урожай 2022 года 19,5 тыс. га., что в 2 раза превышает посевы 2022 г.

Вспахана зябь на площади 17,8 тыс. га.

По состоянию на 01.10.2023 года в сельхозпредприятиях и КФХ района имеется 339 тракторов, из них: МТЗ всех моделей 243, ПТЗ всех моделей – 4 шт. в т.ч. импортных - 46 шт., 311 грузовых автомобиля, из них 118 автомобиля с бензиновым двигателем, 70 зерноуборочных комбайна, из них: ДОН-1500 – 17 шт., АКРОС-580 – 34 шт., ВЕКТОР-410 – 9 шт., ТОРУМ-740 – 2 шт., 6 шт – импортных. 87 – культиваторов, 105 – сеялок, 100 плугов и глубокорыхлителей, 124 – дисковых бороны и дискаторов, 8 – комбинированных агрегатов.

III СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС И ИНВЕСТИЦИИ

За 9 месяцев 2023 года инвестиции в основной капитал по территории района составили 8458,96 млн.руб., что на 5,07% больше уровня 9 месяцев 2022 года. Наибольший удельный вес в общем объеме инвестиций заняли АО «АРХБУМ» - 1586139,00 тыс. руб. (завод по производству гофрокартона и гофротары), ООО ПК «Ангстрем» - 11572,00 тыс. руб. (производство и хранение корпусной мебели из закупаемой ЛДСТП с применением МДФ,

ДВП с их переработкой), Новоусманский РЭС филиала «Воронежэнерго» ОАО «МРСК Центра» - 342361 тыс. руб. (строительство электрораспределительного пункта, приобретение транспортных средств, оборудования), ООО «Лента» - 708531 тыс. руб. (торговый центр п. Отрадное).

В отчетном периоде продолжалась реализация инвестиционных проектов на территории индустриальных парков «Масловский», «Перспектива», в особой экономической зоне промышленно-производственного типа «Центр». Также инвесторами помимо промпарков активно осваиваются другие площади на территории Новоусманского муниципального района Воронежской области.

За отчетный период на территории Новоусманского района введено в эксплуатацию 190962 кв.м. жилья, что составляет 70,3% от уровня 9 месяцев 2022 года; в том числе 173289 кв.м. – индивидуальное строительство.

IV ТРУД, ЗАНЯТОСТЬ, УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

По предварительной оценке численность постоянного населения района на 1 октября 2023 года составляет 90829 человек. Естественная убыль населения за 9 месяцев 2023 года составила 234 чел.

Экономически активное население выросло на 2035 человек, в основном за счет миграционного процесса. По итогам 9 месяцев 2023 года в ГКУ ВО Центр занятости населения Новоусманского района зарегистрировано 355 человек безработных, что на 119 чел. меньше чем в прошлом году за соответствующий период.

Средняя заработная плата увеличилась на 8771,1 руб. и составляет 52844,1 руб., рост 116,7% к средней заработной плате прошлого года.

По данным ГУ Управления пенсионного фонда РФ по Новоусманскому району Воронежской области, численность граждан, получающих пенсию в Новоусманском районе, составила 22 972 человека – 25,3% от общей численности населения.

V ТОРГОВЛЯ И СФЕРА УСЛУГ

Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2023года по всем каналам реализации составил 15,35 млрд. руб., что на 17,07 % выше показателя за аналогичный период 2022 года.

Продажа потребительских товаров на одного жителя составила 173,6 тыс. руб. что на 20,0 % выше, уровня 9 месяцев 2022 года.

Сохранится тенденция формирования оборота розничной торговли за счет продажи товаров в стационарной торговой сети. Превышение оборота розничной торговли обусловлено открытием новых торговых объектов. На территории района функционируют 691 предприятия розничной торговли, в том числе 532 магазина, организовано 4 площадки для проведения ярмарок.

Среди крупных сетевых магазинов можно отметить ТЦ «Леруа Мерлен», ТЦ «Лента», «Магнит» - 19 шт., «Пятерочка» - 23 шт., «Красное и Белое» - 10 шт., «Магнит Косметик» - 3шт., ТК «Лето» - 3 шт., «Семь Дней» - 3 шт., «Центрторг» - 1 шт., «Телефон.ру» - 1шт., «ДНС» - 1шт., а также магазины торговых сетей «Мегафон», «Теле 2», «МТС», «Связной», «Разливной Рай», «Бир Мир», «Хмельная Миля», магазин «Ермак», расположенный в торговом центре «Аксиома».

Бытовых услуг за 9 месяцев 2023 года населению оказано на сумму 1062,87 млн. руб. На одного жителя района за отчетный период оказано бытовых услуг на сумму 12025,8 руб., что в сопоставимых ценах на 6,5% больше, чем за аналогичный период прошлого года.

VI МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

По состоянию на 01.10.2023 года в районе насчитывается 834 малых предприятий (с учетом микропредприятий). На малых предприятиях занято 4550 наемных работников.

Малые предприятия работают в различных сферах деятельности, наибольший удельный вес занимают предприятия торговли и общественного

питания, а также сфера услуг.

За отчетный период оборот продукции по малым предприятиям составил 10847,8 млн. руб., что на 2,9 % выше уровня 2022 года в действующих ценах.

VII ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ

За 9 месяцев 2023 года доходная часть консолидированного бюджета муниципального района составила 2 561,2 млн. руб., в т.ч. безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней – 1 786,3 млн. руб., налоговые и неналоговые доходы 774,9 млн. руб. Рост объема доходной части по отношению к аналогичному периоду прошлого года (2 329,3 млн. руб.) составил 231,9 млн. руб. в абсолютном выражении или 110%, в том числе:

- поступления безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней увеличились на 119,7 млн. руб. или 7,2 %;
- поступления налоговых и неналоговых доходов увеличились на 111,9 млн. руб. или 16,9 %.

Наибольший удельный вес в объеме налоговых и неналоговых доходов занимает налог на доходы физических лиц – 59,83%. Поступления по данному виду дохода за 9 месяцев 2023 года составили 463,7 млн. руб., что на 112,9 млн. руб. больше в абсолютном выражении или 32,2 %, чем за аналогичный период прошлого года (350,8 тыс. руб.).

Удельный вес налогов на имущество в объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 14,9 %. Поступления по данному виду дохода в отчетном периоде составили 115,5 млн. руб., что на 0,1 млн. руб. меньше в абсолютном выражении или -0,1%, чем за аналогичный период прошлого года (115,6 млн. руб.) Снижение обусловлено снижением поступлений по земельному налогу. За 9 месяцев 2023 года сумма земельного налога составила 104,3 млн. руб., что на 1,2 млн. руб. меньше чем за аналогичный период прошлого года (105,4 млн. руб.).

Фактическое поступление по налогам на совокупный доход за

отчётный период составило 40,2 млн. руб., что на 2,8 млн. руб. больше в абсолютном выражении или 7,8%, чем за аналогичный период прошлого года (37,4 млн. руб.). Рост поступлений по данному виду доходов обусловлен за счёт увеличения поступлений по упрощенной системе налогообложения (3,9 млн. руб.) и единому сельскохозяйственному налогу (0,4 млн. руб.). В свою очередь снизились поступления по налогу, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в отчетном периоде в бюджет муниципального района поступило 6,7 млн. руб. против 7,9 млн. руб. в 2022г.

Удельный вес доходов от использования имущества, находящего в муниципальной собственности, в объеме налоговых и неналоговых доходов составил 6,98 %. Поступления по данному виду дохода в отчетном периоде составили 54,1 млн. руб. против 39,4 млн. руб. в 2022 г.

Остальные виды доходов занимают меньше 5 % каждый, и в совокупности – 13,1 % в общем объеме поступлений налоговых и неналоговых доходов.

Расходы консолидированного бюджета за отчетный период составили 2 391,1 млн. руб., рост к аналогичному периоду 2022 года 107,8 % или 173,5 млн. руб.

Расходы на социальную сферу составили 1 722,1 млн. руб., рост к уровню 3 квартала 2022 года 103,5 % или на 58,7 млн. руб., в том числе:

образование: 1 473,3 млн. руб.;

культура: 171,1 млн. руб.;

физкультура и спорт: 34,7 млн. руб.;

социальная политика: 43,0 млн. руб.

Такой рост расходов на социальную сферу обусловлен ростом объемов капитального ремонта и строительства социальных объектов: учреждения образования, культуры.

Кредиторская задолженность на 01.10.2023 года составила 115,2 млн. руб.